Mes'ûdî burada muhtemelen Turfan Uygurları'ndan söz etmektedir. Zira aynı kitabın başka bir yerinde şöyle demektedir (t.y., c.I, s.90): “*Kûşân şehri sakinleri Dokuz-Oğuzlardandır. Zamanımızda - yani 332 yılında- Türk kavimleri arasında onlardan daha yiğit, daha cesaretli, sultanı daha zaptedici yoktur*”. Hicri 332 yılı 943 (veya 944) yılına tekabül ettiğine göre Mes'ûdî bu sözlerle Turfan

Uygurları'nı methetmiş olmakta ya da 840 yılındaki çöküşün, Tokuz-Oğuzların Türk kavimleri içindeki durumunu zayıflatmadığını belirtmektedir.

el-Mehdi'nin Dokuz-Oğuz hükümdarına yaptığı itaat davetiyle ilgili habere geri dönelim.

Ya'kûbî, Râfi'in beklediği yardımın gelip gelmediğini söylemez; ama Dokuz-Oğuzlar, İslâm beldeleriyle sınır komşusu olmamalarına rağmen pekâla İslâm'ın doğuya doğru yayılan siyasî hakimiyetinden endişe duyan diğer Türk toplulukları gibi, Abbâsi hilafetini ilgilendiren bu ve buna benzer olaylara karışmış olabilirler. Nitekim Taberî, 205/821 yılında Nişâbûr'da çıkan Abdurrahman en-Nişâbûrî el-Mütetavvi' isyanında, Dokuz-Oğuzlar'ın bölgeye (Uşrûsana) gelerek isyancılara yardımcı olduklarını ima eder (t.y., s.1795). İbn Haldûn tarafından kaydedilen başka bir habere göreyse, Abbâsi halifesi el-Müktefî (902-908) zamanında Tokuz-Oğuz bölgesindeki Oğuzlar, Maverâünnehir'e gelmiş ve müslüman olmuşlardır.

Ancak pekâla Talas savaşında Çin ordusunda ya da müslümanlarla ittifak kuran Türkler arasında Dokuz-Oğuz Türkleri de yer almış, bunlar savaştan sonra yaşamlarını İslâm beldelerinde devam ettirmiş olabilirler. el-Me'mûn'un Nûh b. Esed'i 204/819 yılında Semerkant valisi tayin ettiği (1948, s.287) düşünüldüğünde İbnü'l-Fakîh'in verdiği haber daha da anlam taşır. Mervezî'nin de, bu konuyla ilişkilendirilebilecek bazı şeyler yazdığını not etmek gerekir.

Ne var ki Gazneli Mahmut, muhatapları İslâm dinini kabul etmedikçe

² Cinankes ile Kao-ch’ang ve Penckes ile Biş-Balık’ın kastedildiği konusunda bkz. İzgi, 1979, ss.5-6.

bunun mümkün olmadığını bildirir. Mervezî bu olayın 418/1027 yılında gerçekleştiğini söyler (1993, ss.19-21). Mervezî'nin sözlerinden Kansu Uygurları arasında müslümanlaşmanın 11. yüzyılın ilk yarısından önce başlamadığı sonucu çıkar. Turfan Uygurları'na gelince, Karahanlılara daha yakın bir coğrafi konumda oldukları için bu süreci daha erken başlattıkları tahmin edilebilir.

- Gerdîzî. (2006). *Zeynü'l-Ahbâr* ('Afâf es-Seyyid Zeydân, Arapçaya Çev.). Kahire: Meclîsü'l-A'lâ li's-Sekâfe.
- Himyerî. (1975). *er-Ravzü'l-Mi'târ fî Haberi'l-Aktâr*. İhsân Abbâs (Thk.). Beyrut: Mektebetü Lübnan.
- Hudûdü'l-Âlem. (1993). *Hudûdu al-Âlam, The Regions of the World, A Persian Geography 372 H.-982 A.D.* (V. Minorsky, Çev.). Fuat Sezgin (ed.). *Islamic Geography*, 101.
- İbn Haldûn. (2000). *Târîhu İbni Haldûn*, Halil Şehâde & Süheyl Zekkâr (Haz.). Beyrut: Darü'l-Fikr.
- İbn Havkal. (1939). *Kitâbu Sûreti'l-Arz*. (Brill baskısından tıpkı-basım). Beyrut: Darü Sâdır.
- İbn Hurdâzbih. (1889).